
  
  

  
  

  
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA 
TECNICO/GESTIONALE” da impiegare nel progetto:  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

CNP: 13.1.1A – FESR PON – CL 2021- 116  

CUP: F19J21007640006  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti               

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

  

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea  

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato l’aggiornamento  

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000331 - 11/01/2022 - VI.3 - U



  

del PTOF 2019/2022 E IL PTOF DEL triennio 2022/2025  

  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 08/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  

  

VISTO i criteri stabiliti dal Regolamento di Istituto  

  

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610    

del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

  

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless,  nelle 

scuole.  

  

VISTA   la nota Prot. AOODGEFID40055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto  

  

VISTA   la necessità di individuare:  

  

N.1 esperto interno progettista con mansioni tecniche per la corretta elaborazione del progetto Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici;  

  

N.1 esperto interno progettista con mansioni gestionali per la corretta elaborazione del progetto Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici;  

  

  

CONSIDERATO quanto previsto dall’Avv. 20480/2021 al paragrafo “C. Forniture e servizi” che oggetto del 

presente FESR “è la fornitura di beni e servizi per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, negli edifici 

scolastici, attraverso gli strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (es. Convenzioni Consip, MEPA 

tramite ODA o RDO o Trattativa Diretta, etc.), secondo la normativa vigente.   

Le procedure di affidamento delle forniture e dei servizi possono riguardare:   

• fornitura di materiali e strumenti per la realizzazione di cablaggi strutturati e relativa posa in opera;   

• fornitura e installazione di apparati attivi, switch, prodotti per l’accesso wireless, dispositivi per la sicurezza 

delle reti e servizi, compresi i dispositivi di autenticazione degli utenti (personale scolastico e studenti), relativa posa 

in opera e configurazione degli apparati acquistati e degli accessi;  • fornitura e installazione di gruppi di continuità;   

• assistenza al collaudo ed eventuale dismissione dell’esistente;   

• servizio di manutenzione, assistenza e gestione delle attrezzature e degli apparati oggetto delle forniture, 

fino al massimo di un anno dalla data di realizzazione, acquistabili nei limiti delle risorse disponibili e da fatturare 

all’istituzione scolastica in una unica soluzione contestualmente alla conclusione positiva del collaudo;   

• addestramento e formazione del personale interno della scuola all’utilizzo delle reti realizzate;   

• eventuali piccoli interventi edilizi strettamente indispensabili e accessori alla realizzazione delle reti nel 

limite massimo del 20% della quota destinata alla stessa voce “Forniture e servizi”.  

  

TENUTO CONTO che il progetto funzionale dovrà considerare le esperienze maturate dall’istituto riguardo la 

conduzione di attività di DAD e DDI nel corso dell’ultimo periodo ed in particolare dell’accresciuto bisogno di 

copertura WiFi nei locali della scuola e di capacità di banda verso i sistemi di didattica e videoconferenza online.  

  

CONSIDERATA la necessità di individuare figure interne esperte sul piano tecnico e gestionale  

  

  

  

  

  

  

DETERMINA  

  

  

Art. 1 Oggetto  

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali:   



  

  

n° 1 ESPERTO PROGETTISTA CON MANSIONI TECNICHE nel campo della realizzazione, di 

reti cablate e Wireless per un massimo di € 3.024,00 lordo onnicomprensivo in rapporto alle ore 

effettuate e retribuite con il compenso orario previsto dal Contratto Collettivo Nazionale di lavoro 

comparto Scuola.  

  

n° 1 ESPERTO PROGETTISTA CON MANSIONI GESTIONALI nel campo della 

rendicontazione GPU, Mepa realizzazione, di reti cablate e Wireless per un massimo di € 3.024,00 

lordo onnicomprensivo in rapporto alle ore effettuate e retribuite con il compenso orario 

previsto dal Contratto Collettivo Nazionale di lavoro comparto Scuola.  

  

Art. 2 Requisiti di partecipazione  

• Laurea Magistrale in subordine Diploma nella Scuola secondaria di II° grado Settore Tecnico  

• Esperienza dimostrabile con incarichi, di progettazione di reti lan/Wlan;  

• Esperienza di progettazione di laboratori informatici e professionali innovativi di supporto alla didattica;  

• Esperienza di collaudo laboratori informatici e professionali innovativi di supporto alla didattica  

• Esperienza/conoscenza sul Mepa e sulle procedure della piattaforma e-procurement Consip o di altre 

piattaforme equivalenti  

• Conoscenza dell’organizzazione e legislazione scolastica;  

• Conoscenza della normativa sugli appalti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e sulla regolamentazione 

degli appalti delle istituzioni scolastiche (D.I. 129/2018);  

  

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione  

  

Art. 3 Durata Dell’incarico E Compenso   

L’incarico ha durata dalla data di accettazione fino al termine di tutte le attività di controllo della messa in opera 

delle attrezzature.   

Per l’attività svolta il compenso sarà quello del Contratto Nazionale di lavoro comparto Scuola, in relazione alle 

ore effettuate.  

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle 

attività, dopo la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU, e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget 

assegnato a questa Istituzione Scolastica.   

L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa.   

Gli Esperti dovranno provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità 

civile.   

L’incarico avrà durata dalla sottoscrizione della lettera di incarico e fino al termine delle operazioni previste in 

progetto.  

  

Art. 4 Presentazione domande  

Può partecipare alla selezione personale interno all’istituto, in servizio con contratto a tempo indeterminato e a 

tempo determinato fino al termine dell’anno scolastico.  

L’istanza di partecipazione, pe un solo profilo, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredata dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 10:00 del  

25/01/2022 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o tramite PEC: 

kric813003@pec.istruzione.it .   

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 

di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione 

allegato.  

  

Art. 5 Cause di esclusione:  
saranno cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi diversi da quelli indicati.  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali  



4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3  

  

Art. 6 partecipazione  

Ogni candidato deve allegare alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di 

identità.   

  

Art. 7. Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza.  

  

Art. 8 Compiti del progettista Tecnico  

• Sopraluogo degli edifici da cablare: o Sede Scuola secondari di I grado A. Frank o Sede Scuola Primaria 

Santa Croce  

o Sede Scuola Primaria e Secondaria 1° grado Principe di Piemonte o 

Sede dell’Infanzia Principe di Piemonte  

  

   

• Verificare le attrezzature di cablaggio passivo e attivo;  

• Redigere una relazione tecnica sullo stato delle attrezzature esistenti;   

• Proporre migliorie, sostituzioni e ampliamenti degli apparati esistenti;  

• Realizzare il progetto esecutivo dei lavori con creazione di un piano spese appropriato alle esigenze 

didattiche della scuola e al finanziamento ricevuto. Il progetto funzionale dovrà, inoltre, riportare un 

confronto di massima tra i costi degli apparati presenti in vetrina Consip con quelli offerti dal mercato 

per dare la possibilità alla Istituzione scolastica di operare la scelta migliore;  

• Supervisionare la esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi necessari;  

• Relazionarsi con il responsabile dei lavori di esecuzione dell’impianto durante l’intero periodo di 

installazione;  

• redigere il registro timesheet – extra orario lavorativo – per comprovare dettagliatamente le ore svolte 

(documento richiesto in piattaforma).  

  

Art. 8.1 Compiti del progettista Gestionale  

  

• Collaborazione con il progettista tecnico  

• Operazioni di aggiornamento e verifica di tutte le informazioni inserite in piattaforma GPU  

• Collaborazione alla predisposizione dell’istruttoria dell’attività negoziale  

• Supporto alle operazioni propedeutiche alle Convenzioni Consip reti lan 7   

• Svolgimento di attività negoziale sul Mepa/Consip  

• Attività in GPU o Inserimento documentazione progettista (Bandi, nomine, ecc) o Inserimento 

documentazione collaudatore (Bandi, nomine, ecc.) o Inserimento Affidamenti acquisti attrezzature o 

Inserimento affidamenti acquisti per pubblicità  

• Chiusura piattaforma GPU con compilazione del relativo questionario  

• Collaborazione con il DS della relazione finale per la realizzazione del progetto  

  

  



Art. 9 Tempistica per lo Svolgimento dei Lavori   

Gli esperti Progettisti Tecnico e Gestionale, aggiudicatari dell’incarico, si impegnano a completare le attività 

secondo la tempistica concordata con il Dirigente Scolastico.  

In caso contrario, nulla sarà dovuto dall’Istituzione scolastica neppure a titolo di rimborso spese.   

  

Art. 10 Graduatoria di merito  

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo online 

sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro  5 giorni successivi 

dalla data di pubblicazione. Trascorsi i quali tale graduatoria provvisoria, in assenza di reclami, diverrà definitiva. 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. L’accertamento della mancanza dei 

requisiti e/o dei titoli dichiarati, comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa 

o dalla procedura di affidamento dell’incarico e la decadenza dall’elenco degli idonei.   

Si ricorda che i candidati a cui verranno conferiti incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal 

D.P.R. n. 62 del 19 aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, pena la risoluzione del contratto.   

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda valida;   

  

Art. 11 Trattamento Dati Personali   

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso pubblico, saranno trattati nel 

rispetto della legislazione sulla tutela della privacy del D. Lgs n. 101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).  

  

Art. 12 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa Maria Fontana Ardito  

            

    Il Dirigente Scolastico                      

 Dott.ssa Maria Fontana Ardito  

Firma autografa sostituita a mezzo  stampa ai 
sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93  


